UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HÀ TU

Số:494 /UBND
V/v tuyên truyền một số

nội dung trọng tâm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

Hà Tu, ngày 18 tháng 6 năm 2024

Kính gửi:
- Ban biên tập đài truyền thanh cơ sở phường;
- Ban biên tập Cổng thông tin tin điện tử phường;
- Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách VHTT;
- UB MTTQ, đoàn thể phường và các đơn vị liên quan;
- Trưởng các khu phố.

Thực hiện Công văn số 1418/STTTT-TTBCXB ngày 06/6/2024 của Sở
Thông tin và Truyền thông “về tuyên truyền một số nội dung trọng tâm tháng
6/2024”, Công văn số 1469/STTTT-TTBCXB ngày 12/6/2024 “về tuyên truyền
triển khai Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh
doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ số sử dụng tên miền
quốc gia “.vn” ở các tỉnh, thành phố trên cả nước”; Kế hoạch số 259/KH-
UBND ngày 30/5/2024 của Ban Chỉ đạo 389 Thành phố “về công tác đấu
tranh, phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa trên tuyến biển
thành phố Hạ Long giai đoạn 2024 – 2025”; Công văn số 1569/SVHTT-
QLVHGĐ ngày 04/6/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao “về triển khai tháng
hành động phòng, chống ma túy năm 2024”; Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày
27/5/2024 của UBND Thành phố “về thực hiện Đề án Bảo đảm an toàn thực
phẩm tỉnh Quảng Ninh giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của
thành phố Hạ Long”;Công văn số 266/VHTT ngày 13/6/2024 của Phòng Văn
hóa và Thông tin về tuyên truyền một số nội dung trọng tâm. UBND phường Hà
Tu chỉ đạo tuyên truyền một số nội dung trọng tâm cụ thể như sau:

I. Nội dung tuyên truyền
1. Tuyên truyền một số nội dung trọng tâm tháng 6/2024
1.1. Thông tin, tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, chính quyền và hệ

thống chính trị gắn với thực hiện các nội dung:
- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải

pháp và chủ đề công tác năm 2024 theo Nghị quyết số 20 -NQ/TU ngày
27/11/2023 của Tỉnh ủy; công tác quy hoạch cán bộ và chuẩn bị cho Đại hội
Đảng bộ các cấp; đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư
kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; phát triển nguồn nhân lực
chất lượng cao; nâng cao thu nhập cho Nhân dân; chuyển dịch cơ cấu kinh tế,
chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, chuyển đổi năng lượng...

2

- Tuyên truyền nội dung, kết quả Hội nghị Trung ương 9 khóa XIII, các bài
phát biểu của Tổng Bí thư tại hội nghị; tuyên truyền về kỳ họp thứ 7 Quốc hội
khoá XV, hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ninh tại kỳ họp.

- Tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW
ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ,
đảng viên trong giai đoạn mới; tiếp tục tuyên truyền, thực hiện khung tiêu chí
xây dựng, thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” trong
Đảng bộ theo hướng dẫn của tỉnh.

- Thông tin, tuyên truyền nội dung nhiệm vụ, giải pháp trong Chương trình
hành động số 40-CTr/TU ngày 15/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực
hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới,
nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu
nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền việc tổ chức triển khai thực hiện nghiêm
Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh
đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thuỷ sản bất hợp pháp, không
báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thuỷ sản”.

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày
30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “về xây dựng và phát huy giá trị
văn hóa, sức mạnh con người Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động
lực cho phát triển nhanh, bền vững”. Thông tin, thực hiện ý kiến chỉ đạo của
Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1238-TB/TU ngày 21/5/2024 “về tình
hình, kết quả 02 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm
2025, định hướng đến năm 2030”.

- Tiếp tục tăng cường thông tin, tuyên truyền hưởng ứng, tham gia cuộc thi
viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, Giải báo chí “Vì sự
nghiệp đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XVI, Giải thưởng toàn quốc về thông
tin đối ngoại lần thứ X, cuộc thi và triển lãm ảnh nghệ thuật quốc gia với chủ đề
“Tự hào một dải biên cương” lần thứ III, Giải Báo chí về Xây dựng Đảng (Giải
Búa liềm vàng) tỉnh Quảng Ninh lần thứ V - năm 2024... Triển khai các hoạt
động tuyên truyền kỷ niệm 100 năm báo chí cách mạng Việt Nam.

1.2. Thông tin, tuyên truyền mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương điển
hình tiêu biểu của tập thể, cá nhân trong phong trào “Học tập và làm theo Bác”
và việc thực hiện chuyên đề năm 2024 của tỉnh. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai
thực hiện tham gia Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm VHNT, báo chí về
chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đợt 2,
giai đoạn 2023-2025 và Cuộc thi viết “Gương sáng quanh ta” đợt 2 - năm 2024.

1.3. Thông tin, tuyên truyền công tác tổ chức và kết quả Đại hội Mặt trận
Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029; công tác tổ chức và kết quả
Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số các huyện, thị xã, thành phố, hướng tới Đại
hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV, năm 2024.

3

1.4. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền, phổ biến nội dung, tầm quan trọng của
Luật Căn cước năm 2024, Luật Đất đai năm 2024 giúp CBĐV và CCVC-LĐ
nâng cao nhận thức, hiểu rõ những nội dung quy định trong Luật Căn cước, Luật
Đất đai. Tuyên truyền chuyển đổi số quốc gia, về chuyển đổi số toàn diện, tăng
cường các giải pháp về an toàn, an ninh mạng, hình thành văn hóa số; tăng
cường tuyên truyền công tác bảo đảm an ninh mạng hệ thống thông tin trọng
yếu, công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa
đảo chiếm đoạt tài sản. Tuyên truyền việc sử dụng tiết kiệm điện trong mùa hè,
tuyên truyền các biện pháp phòng cháy, chữa cháy.

1.5. Tăng cường tuyên truyền, kiểm soát và phòng chống dịch bệnh, nhất là
dịch bệnh tả lợn Châu Phi.

1.6. Tuyên truyền công tác chuẩn bị và kết quả tổ chức các kỳ thi tuyển
sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024 - 2025, tốt nghiệp trung học
phổ thông năm 2024 và công tác tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm
2024 trên địa bàn tỉnh.

1.7. Tuyên truyền, vận động tham gia Tháng hành động vì trẻ em, Tháng
vận động triển khai bảo hiểm xã hội toàn dân, Tháng hành động vì môi trường.
Tăng cường quản lý, giáo dục thanh thiếu niên trong dịp hè; phòng chống đuối
nước, tai nạn thương tích trẻ em,... Khai mạc hè, hưởng ứng Tháng hành động
Vì trẻ em, Ngày cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh
khó khăn” năm 2024 do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội
Trung ương tổ chức phát động tại Quảng Ninh; các hoạt động tham gia, hưởng
ứng Tháng hành động vì trẻ em, các hoạt động hè tỉnh Quảng Ninh năm 2024
gắn với tích cực tuyên truyền, thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 29/5/2023
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công
tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống tai nạn thương tích và đuối
nước; quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh trong dịp hè trên địa bàn tỉnh
Quảng Ninh... Tuyên truyền, làm lan tỏa mạnh mẽ các hoạt động thiết thực ủng
hộ, hưởng ứng Thư vận động của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh về “Hưởng ứng
phong trào nhận đỡ đầu, trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh khó khăn mất nguồn nuôi
dưỡng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”.

1.8. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; tăng cường công
tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, chủ động đấu tranh, phản bác các quan
điểm sai trái, thù địch và thông tin xấu, độc trên không gian mạng; tăng cường
truyền thông chủ động, sinh hoạt chuyên đề và tham gia hoạt động thí điểm diễn
tập xử lý khủng hoảng truyền thông của tỉnh.

1.9. Tích cực tuyên truyền các hoạt động thông tin, tuyên truyền đối ngoại,
biển, đảo, chủ quyền biên giới, lãnh thổ, lãnh hải của Việt Nam...; thông tin,
phản ánh kịp thời những chủ trương, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác
thông tin đối ngoại.

1.10. Chủ động thông tin, tuyên truyền các văn bản của Đảng, chính sách,
pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử
quan trọng trong tháng 6/2024 của đất nước, của tỉnh: Ngày Bác Hồ ra đi tìm

4

đường cứu nước (05/6), 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giong, lãnh
đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam (01/6), Ngày truyền
thống Người cao tuổi Việt Nam (06/6), Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam
(21/6), Ngày Hiến chương Liên Hiệp quốc (26/6), Ngày Môi trường thế giới
05/6, Ngày Quốc tế Người hiến máu (14/6), Ngày Toàn dân phòng, chống ma
túy 26/6, Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)...

2. Tuyên truyền về công tác đấu tranh, phòng, chống buôn lậu, vận
chuyển trái phép hàng hóa trên tuyến biển thành phố Hạ Long giai đoạn
2024 – 2025

- Tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật, nhất là ngư dân
làm ăn, sinh sống trên biển, hải đảo, thuyền trưởng, thuyền viên hoạt động trên
tuyến biển.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào “Toàn dân
bảo vệ An ninh Tổ quốc”, không tham gia tiếp tay cho các đối tượng buôn lậu và
tích cực tố giác cho cơ quan chức năng hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép
hàng hóa qua biên giới.

3. Tuyên truyền triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024
- Thực hiện lồng ghép các nội dung tuyên truyền về phòng, chống ma túy

trong các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao và gia đình phù hợp với điều kiện
thực tế tại địa phương.

- Thông qua các chương trình, sự kiện văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể
thao, các hội thi, hội diễn, chương trình giao lưu... để lồng ghép tuyên truyền
nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, đồng thời phòng, chống ma túy đến từng
cá nhân, gia đình và xã hội.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội (zalo,
facebook...), nền tảng di động...trong các hoạt động tuyên truyền. Đa dạng hóa
các hình thức, biện pháp, nội dung tuyên truyền theo phương châm hướng về cơ
sở, tập trung vào địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, các đối tượng thanh,
thiếu niên, học sinh, sinh viên, công nhân...

- Tuyên truyền lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào các hoạt động
của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, là một chỉ tiêu
để đánh giá, xét tặng danh hiệu Thôn, khu phố văn hóa, Xã, phường, thị trấn tiêu biểu.

4. Tuyên truyền Đề án Bảo đảm an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Ninh giai
đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của thành phố Hạ Long

- Tuyên truyền về “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, tạo điểm nhấn
trong công tác đảm bảo ATTP hàng năm; đồng thời tăng cường các hoạt động
nhằm giảm thiểu nguy cơ mất ATTP từ thực phẩm bẩn, thực phẩm giả, thực
phẩm kém chất lượng gây ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

- Triển khai mạnh mẽ và đồng bộ các hoạt động thông tin, giáo dục và
truyền thông thay đổi nhận thức đến hành vi về ATTP nhằm khơi dậy và phát
huy tính trung thực, đạo đức trong kinh doanh cũng như ý thức trách nhiệm vì
cộng đồng cùa từng doanh nghiệp, từng doanh nhân, từng hộ gia đình và từng

5

người dân trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.
- Tuyên truyền các tài liệu truyền thông dành riêng cho đồng bào dân tộc

thiểu số về các biện pháp phòng tránh NĐTP.
4. Tuyên truyền triển khai Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân,

doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các
dịch vụ số sử dụng tên miền quốc gia “.vn” ở các tỉnh, thành phố trên cả nước

Tuyên truyền và khuyến khích sử dụng tên miền “.vn” trên các hạ tầng
truyền thông của tỉnh và hệ thống thông tin cơ sở nhằm nâng cao nhận thức của
người dân, doanh nghiệp về tầm quan trọng của việc sử dụng tên miền quốc gia
“.vn”.

* Căn cứ triển khai: Văn bản số số 2091/BTTTT-VNNIC ngày 30/5/2024
của Bộ Thông tin và Truyền thông (gửi kèm theo).

II. Hình thức tuyên truyền
- Tăng cường đăng tải các tin, bài trên Cổng thông tin điện tử của phường;

tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh cơ sở; tiếp sóng phát thanh từ Trung
tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố.

- Cung cấp thông tin trên các nền tảng mạng xã hội (fanpage, zalo…) do
UBND, UB MTTQ và các đoàn thể phường quản lý để góp phần lan tỏa thông
tin rộng rãi, hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép qua các hội nghị giao ban, sinh hoạt chi
bộ, cuộc họp tại khu phố, tổ dân để tuyên truyền trong các địa bàn dân cư.

III. Thời gian tuyên truyền:
- Tuyên truyền thường xuyên, tập trung vào các đợt cao điểm theo từng

nhiệm vụ, nội dung cụ thể và chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.
- Tuyên truyền tên hệ thống loa phát thanh của phường: Tần suất phát

thanh 02 lần/ngày; thời lượng phát thanh 30 phút/lần. Khung giờ phát thanh
hàng ngày: Buổi sáng (từ 6h30’ – 7h00’); buổi chiều (từ 16h30’ – 17h00’).

IV. Tổ chức thực hiện:
1. Ban biên tập đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử, Công chức

Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách VHTT phường:
- Xây dựng, biên tập các tin bài truyền thanh của phường theo các chủ đề,

nội dung tuyên truyền nêu trên đảm bảo về chất lượng nội dung theo quy định.
- Giao Công chức Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách VHTT phường:

Chủ trì, phối hợp với các bộ phận chuyên môn, các thành viên Ban biên tập đài
truyền thanh và Ban biên tập Cổng tông tin điện tử của phường để xây dựng các
tin bài, trình Trưởng ban biên tập phê duyệt để thực hiện phát thanh tuyên truyền
theo các nội dung nêu trên, đảm bảo thời lượng phát thanh trên hệ thống loa
truyền thanh của phường. Đồng thời cập nhật, đăng tải nội dung tin bài phát
thanh trên Cổng thông tin điện tử thành phần của phường để nhân dân theo dõi.

6

2. Đề nghị các khu phố:
- Thực hiện tiếp sóng theo các chương trình phát thanh của phường theo

các khung thời gian phát thanh như trên tại các cụm loa tại khu phố, tổ dân;
thông tin để tổ dân, nhân dân trên địa bàn phường được biết đón nghe thông tin
tuyên truyền; kịp thời báo cáo những vướng mắc, phát sinh về UBND phường
(qua Công chức Văn hóa xã hội – phụ trách VHTT tổng hợp) để giải quyết.

3. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường, Hội
đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật và Trung tâm học tập cộng
đồng của phường:

- Phối hợp tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn
phường các nội dung trọng tâm. Phối hợp cung cấp các thông tin trên các nền
tảng mạng xã hội (fanpage, zalo…) do UBND, UB MTTQ và các đoàn thể
phường quản lý để góp phần lan tỏa thông tin rộng rãi, hiệu quả.

- Đề nghị Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật, Chi hội luật gia
phường và Trung tâm học tập cộng đồng của phường: Phối hợp lồng ghép trong
các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các nội dung trọng tâm.

Đề nghị các ban ngành, đoàn thể phường, Trưởng các khu phố và cán bộ
công chức phường triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền./.
Nơi nhận:
- Đảng ủy, HĐND Phường (B/c);
- Ban Tuyên giáo đảng ủy (B/c);
- Như kính gửi;
- Lưu VP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Cao Đăng Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-19T09:44:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Thị Ngọc Anh<nguyenthingocanh.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-19T09:55:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cao Đăng Long<caodanglong.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-19T17:18:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Tu<ubndhatu.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!